UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             017/2012/CE -1
Campus Florestal

ATA Nº 017/2012 – Conselho de Ensino

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, às treze horas, realizou-se a 1

décima sétima reunião do Conselho de Ensino do Campus de Florestal, sob a presidência da 2

professora Poliana Flávia Maia, Diretora de Ensino e secretariada pela técnica 3

administrativa Núbia Soares Santos. Os membros presentes foram os que se seguem: 4

Afonso Timão Simplício, Bruno de Sousa Corradi, Carlos Fernando Lemos, Cláudio dos 5

Santos Ferreira, Guilherme de Azambuja Pussieldi, Hebert Leonardo Lehner, José Augusto 6

Miranca Nacif, Lúcio Paccori Lima, Marcos Paiva Del Giudice, Mariana Mayumi Pereira 7

de Souza, Newton Moreno Sanches, Robson Luiz Santos, Suzana Santos Campos e a 8

pedagoga Janaína Castelo Branco Bento Gazire. Justificaram a ausência as professoras Ana 9

Paula de Souza, Elisa de Mendonça Passini Leitão. ITEM 1 – INFORMES: A reunião foi 10

iniciada com o informe do novo calendário para o primeiro semestre letivo de 2012. ITEM 11

2 – PONTOS DE DISCUSSÃO: Prioridade na contração de professores nas vagas 12
REUNI: No início da discussão o professor Newton apresentou uma tabela de distribuição 13

homogênea dos encargos didáticos por curso e foram avaliados os cursos com maior 14

relação aula/docente que foram contemplados com as vagas, de onde foram enumeradas as 15

vinte primeiras contratações, que se encontram em ordem alfabética: Administração 4 16

(quatro) vagas, Ciência da Computação 1 (uma) vaga, Disciplinas da área de Educação 17

1 (uma) vaga, Educação Física - Licenciatura 2 (duas) vagas, Engenharia de Alimentos 18

4 (quatro) vagas, Ciências Biológicas - Licenciatura 2 (duas) vagas, Física - Licenciatura 19

2 (duas) vagas, Matemática - Licenciatura 3 (três) vagas, Química - Licenciatura 1 20

(uma) vaga, e as demandas que não foram atendidas ficaram enumeradas por ordem de 21

prioridade de contratação, sendo 1 (uma) vaga para cada curso, seguindo a seguinte ordem: 22

Engenharia de Alimentos, Ciência da Computação, Licenciatura em Matemática, 23

Educação Física, Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em Química, 24

Ciência da Computação, Agronomia, Tecnologia em Gestão Ambiental, 25
Administração, Licenciatura em Física, Engenharia de Alimentos. Para constar, foi 26

lavrada a presente ata, que, se achada conforme, será assinada pela Presidente, Professora 27

Poliana Flávia Maia, e pela Secretária, Núbia Soares Santos. 28